
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เรื่อง    ก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล มีและใช้เลขประจ าตัวในการ

ปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร 
  

--------------------------------------------- 
  
                ด้วยในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพ่ือช าระภาษีเงินได้นิติบุคคล อธิบดีกรมสรรพากรโดย
อนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีและใช้เลขประจ าตัวใน
การปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร โดยให้ยื่นค าร้องขอมีเลขประจ าตัวและ บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรตาม
แบบที่อธิบดีก าหนดต่อสรรพากรพ้ืนที่ สรรพากรพ้ืนที่สาขาหรือ ผู้อ านวยการส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาด
ใหญ่ ณ ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่ ส านักงานสรรพากร พ้ืนที่สาขา หรือส านักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ 
แล้วแต่กรณี ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เรื่อง ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล และผู้จ่ายเงินได้ ซึ่งมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย มีและใช้เลขประจ าตัวในการ
ปฏิบัติการตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
  
                เพ่ือประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรและเป็นการอ านวยความสะดวกแก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีอากร อธิบดีกรมสรรพากรอาศัยอ านาจตามมาตรา 3 เอกาทศ แห่งประมวล
รัษฎากร และข้อ 9 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรดังกล่าว ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยมีสิทธิยื่นค าร้องขอมีเลขประจ าตัวและบัตร
ประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรตามแบบค าร้องขอมีเลขประจ าตัว ผู้เสียภาษีอากร ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ทางเว็บไซต์ (Web Site) ของกรมสรรพากร www.rd.go.th โดยจะต้องเป็นการขอมีและใช้เลขประจ าตัวและ
บัตรประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 
  
                ทั้งนี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2547 
  

นายศุภรัตน์ ควัฒน์กุล 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 

http://www.rd.go.th/

